270. *Legem brevem esse oportet*. — On emploie la proposition infinitive avec ou sans sujet, après des verbes ou locutions impersonnelles signifiant *il est nécessaire ou utile ou équitable que*.

Ex. : 1. *Legem brevem esse oportet*, il faut qu'une loi soit brève. — 2. *Decet cariorem esse nobis patriam quam nosmetipsos*, il faut que la patrie nous soit plus chère que nous-mêmes. — 3. *Æquum est civis parcere civibus*, il est équitable que des citoyens épargnent leurs concitoyens.

270*. La proposition infinitive joue ainsi le rôle de *sujet* :

1° avec *licet*, *il est permis*; *decet*, *convenit*, *il convient*; *delectat*, *juvat*, *il est agréable*; *prodest*, *il est utile*; *interest*, *refert*, *conducit*, *expedit*, *il importe*.

2° Avec des expressions composées d'un nom ou d'un adjectif neutre et de *est* : *neccesse est*, *opus est*, *il est nécessaire*; *mos est*, *c'est une habitude*; *decorum est*, *il est beau*; *turpe est*, *il est honteux*; *jus est*, *il est permis* ou *commandé* (*par la loi civile*); *fas est*, *il est permis* (*par les dieux, par la loi naturelle*).

3° Catégorie : *verbes d'activité*.

271. *Qui mori conantur, vincere possunt*. — On emploie l'infinitif sans sujet, en latin comme en français, avec un grand nombre de *verbes d'activité*, c'est-à-dire signifiant *entreprendre de* et *pouvoir*.

Ex. : 1. *Qui fortiter mori conantur, vincere possunt*, ceux qui s'efforcent de mourir bravement, peuvent vaincre. — 2. *Nostros lacessere cœperunt*, ils se mirent à harceler les nôtres.

271*. Cette catégorie de verbes comprend principalement :

1° *posse*, *quire*, *pouvoir*; *nequire*, *ne pas pouvoir*; *discere*, *apprendre* d;

2° *consilium capere*, *statuere*, *decernere*, *constituere*, *prendre la résolution de, décider*; *audere*, *oser*; (*consilium capere* se construit indifféremment avec l'infinitif, le gérondif ou avec *ut*).

3° *cœpisse*, *incipere*, *commencere* d; *desinere*, *desistere*, *cesser de, renoncer* d;

4° *dubitare*, *hésiter* d; *timere*, *vereri*, *craindre de*; *erubescere*, *rougir de*; *morari*, *tarder* d; *neglegere*, *omittere*, *omettre de*.

272. *Timeri cœptus est*. — Quand l'infinitif employé avec les parfaits *cœpi* [§ 85] et *desii* (*desino*) est au passif, ces deux verbes prennent eux-mêmes la forme passive.

Ex. : 1. *Timeri cœptus est*, il commença à être craint. — 2. *Pugnari cœptum est*, on commença à combattre. — 3. *Hæ orationes legi desitæ sunt*, ces discours cessèrent d'être lus.